Decreto Estadual de 30/08/2024, que promoveu o militar à graduação de 2º Tenente BM da Polícia Militar do Estado 

do Amazonas, a contar de 1º de dezembro de 2025, em razão de renúncia expressa a valores pretéritos, conforme 

cálculos elaborados pela DIPREFO, perfazendo o quantum de R$ 2.913,00 (dois mil novecentos e treze reais) 

(0824719); 

9.2. DETERMINAR à DGP que: 

a) Providencie o registro da atualização da Gratificação de Função Policial Militar - GFM, tendo como base na Lei 

Estadual nº 1154/75 e Decreto Estadual de 30/08/2024, que promoveu o militar à graduação de 2º Tenente BM da 

Polícia Militar do Estado do Amazonas, a contar de 1º de dezembro de 2025, em razão de renúncia expressa a 

valores pretéritos, conforme cálculos elaborados pela DIPREFO, perfazendo o quantum de R$ 2.913,00 (dois mil 

novecentos e treze reais) (0824719); 

b) Aguarde o cronograma financeiro a ser disponibilizado pela DIORF para elaboração da respectiva folha de 

pagamento, conforme cálculos elaborados pela DIPREFO; 

c) Em seguida, encaminhe o caderno processual à DIORF para pagamento das verbas indenizatórias em

[...]

inscrição de servidor para participar do curso "Estudo e Elaboração da Planilha de Custos e Formação de Preços, 
Repactuação, Reajuste e Julgamento da Exequibilidade da Planilha nas Contratações", nos dias 14, 15, 16 e 17 de abril de 
2026, no valor de R$ 4.995,00 (quatro mil novecentos e noventa e cinco reais), respectivamente no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de 
Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos Não Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

inscrição de servidor para participar do curso "Estudo e Elaboração da Planilha de Custos e Formação de Preços, 
Repactuação, Reajuste e Julgamento da Exequibilidade da Planilha nas Contratações", nos dias 14, 15, 16 e 17 de abril de 
2026, no valor de R$ 4.995,00 (quatro mil novecentos e noventa e cinco reais), respectivamente no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de 
Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos Não Vinculados de Impostos).